جمیل الرحمن\*

شاکرخان، پسر شمس‌الدوله لطف‌الله خان صادق نیکنام متهور جنگ<sup>۱</sup>، تصنیف خود تاریخ شاکرخانی یا وقایع شاکرخانی را در سال ۱۱۸۲ هـ/۹-۱۶۶۸ م نگاشته است. این تاریخ از روزگار محمدشاه (۱۱۳۱-۱۱۶۱ هـ/۱۷۱۹-۱۷۴۸ م)<sup>۲</sup> تا نهمین سال سلطنت شاه عالم دوم (۱۱۷۲-۱۲۲۱ هـ/۱۷۵۹-۱۸۰۶ م) است.<sup>۳</sup> این اثر پرارزش تاریخی هنوز به زیور چاپ آراسته نگردیده است.

تاکنون سه نسخه تاریخ شاکرخانی شناخته شده است که تنها دو نسخه به دست آمده، بدین قرار:

\*- دانشیار دانشگاه دهلی، دهلی.

۱- تاریخ شاکرخانی (نسخه خطی). شاکرخان، موزه ملی پاکستان، کراچی، برگ ۲۱ ب؛ نسخه موزه بریتانیا، برگ ۴۰ ب ۴۱ الف و نیز *Catalogue of Persian Manuscripts in the British Museum*, Vol. I, pp.279-80.

۲- تاریخ شاکرخانی (نسخه خطی). کتابخانه موزه ملی پاکستان، کراچی، برگ ۶۴؛ فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، احمد منزوی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۹۸۷ م، جلد ۱۰، ص ۵۱۱؛ فهرست نسخه‌های خطی فارسی موزه ملی پاکستان کراچی، عارف نوشاهی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۴۰۴ هـ/۱۹۸۳ م، ص ۷۱۰.

3- *An Oriental Biographical Dictionary*, Thomas William Beale, London, 1894, Kraus Reprint Corporation, New York, 1965, p.361.

۴- فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، ج ۱۰، ص ۵۱۱؛ فهرست نسخه‌های خطی فارسی موزه ملی پاکستان، کراچی، ص ۷۱۰.

۱- نسخه اول در کتابخانه موزه ملی کراچی، پاکستان، زیر شماره N.M.